UBND HUYỆN BẮC QUANG

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHÍNH

SÁCH BHXH, BHYT, BHTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số:          /KH-BCĐ
Bắc Quang, ngày     tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động của ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH,

BHYT, BHTN trên địa bàn huyện Bắc Quang năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 19/12/2023, Hội đồng Nhân dân

huyện Bắc Quang, về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

năm 2024; Quyết định 7486/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện về việc

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN ban hành Kế hoạch

hoạt động của Ban chỉ đạo huyện năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày

19/12/2023, Hội đồng nhân dân huyện Bắc Quang về nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong huyện tổ

chức thực hiện tốt chính sách, pháp luật BHXH, BHYT; tăng nhanh diện bao phủ

người tham gia BHXH, BHYT, BHTN nhất là BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia

đình, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

Cụ thể hoá chỉ tiêu, nhiệm vụ về BHXH, BHYT, BHTN thành chương trình,

kế hoạch công tác ở địa phương, đơn vị mình theo chức năng nhiệm vụ được giao

phù hợp với tình hình thực tế, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, định

hướng phát triển kinh tế -xã hội của huyện năm 2024.

2. Yêu cầu

- Quán triệt, triển khai một cách sâu rộng đầy đủ Nghị quyết số 28/NQ-

HĐND ngày 19/12/2023, Hội đồng nhân dân huyện Bắc Quang về nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; các cơ quan, ban, ngành, các

đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và UBND các xã, thị trấn căn cứ tình hình thực

tiễn của địa phương, đơn vị để xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện hiệu

quả chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

- Thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT, BHTN có bước đi, lộ trình phù

hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện, đáp ứng ngày càng tốt hơn

nhu cầu an sinh xã hội của nhân dân; tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động và

nhân dân tham gia và thụ hưởng các chế độ BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn

huyện.

- Xác định rõ trách nhiệm của các ngành, các cấp, các cơ quan, tổ chức có

liên quan và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị

trong việc triển khai thực hiện. Quá trình tổ chức thực hiện phải thường xuyên đôn

đốc, kiểm tra, đánh giá, cập nhật kịp thời những chủ trương, nhiệm vụ mới đáp ứng

yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn; đề cao tinh thần chủ động, quyết tâm, đổi mới, sáng

tạo, bảo đảm chất lượng, hiệu quả chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chính sách, chế độ về BHXH, BHYT

để nhân dân thấy rõ vai trò, ý nghĩa của BHXH, BHYT, BHTN trong hệ thống an

sinh xã hội; quyền lợi và nghĩa vụ của người lao động và người dân khi tham gia

BHXH, BHYT, BHTN.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện có hiệu quả các chế độ, chính sách BHXH, BHYT; tăng nhanh

diện bao phủ đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN, nhất là BHXH tự nguyện,

BHYT hộ gia đình; phấn đấu thực hiện mục tiêu BHXH, BHYT toàn dân; phấn đấu

đến năm 2025 có 19% lực lượng lao động tham gia BHXH bắt buộc, 12% lực lượng

lao động tham gia BHXH tự nguyện, 19% lực lượng lao động tham gia BHTN, tỷ

lệ bao phủ BHYT đạt 97,25% tổng dân số của huyện.

2. Mục tiêu cụ thể năm 2024

- Số người tham gia BHXH bắt buộc: 5.762 người.

- Số người tham gia BHXH tự nguyện: 2.439 người.

- Số người tham gia Bảo hiểm thất nghiệp: 5.089 người.

- Số người tham gia BHYT: 113.755 người.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các

đoàn thể và nhân dân trong việc phối hợp tổ chức thực hiện tốt chính sách BHXH,

BHYT, BHTN, tăng nhanh số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN đảm bảo hoàn

thành mục tiêu đề ra;

2. Phát huy vai trò và trách nhiệm người đứng đầu trong tổ chức thực hiện

chính sách BHXH, BHYT, BHTN và xem xét trách nhiệm người đứng đầu, cấp

phó người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thực hiện chức trách nhiệm vụ

được giao.

3. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, các cá nhân có uy tín trong các

khu dân cư để vận động người dân tham gia BHXH, BHYT; tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật chế độ về BHXH, BHYT bằng nhiều

hình thức, nội dung phong phú, dễ hiểu và thích hợp với từng nhóm đối tượng, nâng

cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng

của việc tham gia BHXH, BHYT, BHTN. Đặc biệt, tập trung tuyên truyền vận động

nhân dân tại các xã vùng I, xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao

tham gia BHXH, BHYT, BHTN đảm bảo tỷ lệ tham gia đạt và vượt chỉ tiêu theo

quy định.

4. Phát triển nhanh và bền vững đối tượng tham gia BHXH, BHYT, chú trọng

tăng đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; nắm bắt kịp thời

tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp gặp khó khăn để

hướng dẫn, giải quyết các vướng mắc trong thực hiện chính sách hỗ trợ của nhà

nước, của tỉnh, Chủ sử dụng lao động duy trì việc làm, thực hiện nghiêm túc nghĩa

vụ đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động theo đúng quy định.

5. Quản lý tốt đối tượng thụ hưởng BHXH, BHYT, BHTN; tổ chức thanh

toán, chi trả kịp thời các chế độ BHXH, BHYT, BHTN cho người tham gia; đẩy

mạnh cải cách hành chính, đơn giản hóa và công khai các thủ tục hành chính về

BHXH, BHYT, BHTN. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh BHYT đảm bảo

quyền lợi cho người bệnh có thẻ BHYT; quản lý có hiệu quả Quỹ BHYT tránh tình

trạng lạm dụng, trục lợi Quỹ BHYT. Tăng cường đầu tư trang, thiết bị cho các cơ

sở khám chữa bệnh, phân bổ ngân sách hợp lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn

vốn ngân sách để củng cố và phát triển mạng lưới khám chữa bệnh BHYT.

7. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BHXH,

BHYT, BHTN cho người lao động của các doanh nghiệp, chủ sử dụng lao động

bằng các hình thức phù hợp, kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm những

hành vi vi phạm (trốn đóng, nợ đóng, gian lận, trục lợi,…) theo quy định của Nhà

nước.

IV. CÁC GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong thực

hiện các chỉ tiêu, kế hoạch về BHXH, BHYT, BHTN năm 2024

- Thực hiện giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN

cho các xã, thị trấn, đến các tổ, thôn, bản; hằng tháng có đánh giá kết quả thực hiện

trong báo cáo tình hình thực hiện chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu địa phương, đơn vị trong tổ

chức thực hiện phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn, trong

việc thực hiện chính sách an sinh xã hội, đảm bảo sức khỏe cộng đồng và thực hiện

mục tiêu của Đảng và Nhà nước là BHXH cho người lao động và BHYT toàn dân.

- Thực hiện đầy đủ chức năng quản lý nhà nước về BHXH, BHYT để bảo vệ

quyền lợi của người tham gia và đáp ứng nhu cầu của người lao động và người dân

về BHXH, BHYT. Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và giải

quyết khiếu nại, tố cáo về BHXH, BHYT theo quy định của pháp luật.

2. Công tác phối hợp của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn với cơ quan Bảo hiểm xã hội

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn với cơ quan Bảo hiểm xã hội các cấp trong việc thực

hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT; ban hành hoặc sửa đổi bổ sung các quy

chế, chương trình phối hợp. Hàng năm có sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện

và ban hành kế hoạch thực hiện năm sau. Quản lý chặt chẽ các đơn vị ngoài quốc

doanh, ngoài công lập thuộc đối tượng tham gia BHXH, BHYT bắt buộc; thực hiện

các biện pháp buộc người sử dụng lao động phải thực hiện đúng, đầy đủ nghĩa vụ

đóng BHXH, BHYT cho người lao động; giảm thiểu tới mức thấp nhất tình trạng

trốn đóng, hoặc thường xuyên để nợ BHXH, BHYT.

3. Công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

- Triển khai tuyên truyền Luật BHXH, BHYT đến mọi tầng lớp nhân dân

bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả như: thực hiện các chuyên mục, chương

trình, tin, bài trên Cổng Thông tin điện của huyện, loa truyền thanh tại các xã, thị

trấn, các trang mạng xã hội. Đẩy mạnh tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở, trong đó tập

trung vào việc tổ chức các hội nghị đối thoại, tư vấn về chế độ chính sách BHXH,

BHYT cho các nhóm đối tượng; tạo diễn đàn để chủ sử dụng lao động, người lao

động, người dân có thể trao đổi và giải đáp những vướng mắc khi triển khai thực

hiện Luật BHXH, BHYT.

- Tuyên truyền biểu dương gương người tốt, việc tốt trong thực hiện chế độ,

chính sách BHXH, BHYT; kịp thời đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời những

hành vi tiêu cực, cố tình vi phạm Luật BHXH, Luật BHYT góp phần hạn chế, ngăn

chặn, phòng ngừa tình trạng trốn đóng, nợ đọng BHXH; bảo vệ quyền lợi của người

lao động.

4. Triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH,

BHYT, BHTN năm 2024.

- Tổ chức rà soát, phát triển đối tượng tham gia BHXH bắt buộc tại các đơn

vị sử dụng lao động đang hoạt động và kê khai nộp thuế thông qua dữ liệu của cơ

quan Thuế để xác định số lao động thuộc diện phải tham gia BHXH bắt buộc theo

đúng quy định của luật.

- Khảo sát, xác định lực lượng lao động đang làm việc ở khu vực phi chính

thức trên địa bàn đề ra các giải pháp vận động lực lượng lao động này tham gia

BHXH tự nguyện.

- Thực hiện rà soát đối tượng chưa tham gia BHYT từ cơ sở dữ liệu hộ gia

đình tham gia BHYT, trên cơ sở đó tổ chức tiếp cận để trực tiếp tuyên truyền, vận

động người dân tham gia BHYT hộ gia đình.

- Tăng cường mở rộng mạng lưới đại lý thu, thường xuyên bồi dưỡng hướng

dẫn nghiệp vụ cho hệ thống nhân viên đại lý thu, đào tạo kỹ năng tuyên truyền, vận

động cho nhân viên đại lý thu theo hướng chuyên nghiệp; giao chỉ tiêu phát triển

đối tượng tham gia BHXH, BHYT đến từng đại lý thu.

- Huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và nguồn ngân

sách để hỗ trợ thêm cho người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

5. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, mở rộng cung cấp các dịch vụ

công trực tuyến mức độ 4 trên các lĩnh vực; đẩy mạnh việc giao dịch điện tử.

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải

quyết của ngành BHXH; công bố công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền

giải quyết của BHXH Việt Nam trang thông tin điện tử của UBND huyện, Trung

tâm phục vụ hành chính công, trụ sở BHXH huyện, đảm bảo việc dễ dàng tiếp cận

cho các cá nhân, tổ chức.

- Đẩy mạnh đăng ký dịch vụ công cá nhân trực tuyến trong lĩnh vực BHXH,

BHYT; triển khai rộng rãi ứng dụng VssID-BHXH số.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành đối với các đơn vị

chưa tham gia BHXH, xử lý nghiêm minh các vi phạm liên quan đến thực hiện

chính sách xã hội.

- Thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc chấp hành luật về đóng BHXH,

BHYT, kiên quyết xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT;

- Kiểm tra việc thực hiện các chế độ BHXH, BHYT, BHTN tại các đơn vị sử

dụng lao động, các cơ sở khám chữa bệnh BHYT nhằm ngăn ngừa các hành vi lạm

dụng, trục lợi quỹ BHXH, BHYT; Kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các kết luận

Thanh tra - kiểm tra.

- Tham mưu UBND huyện ban hành công văn đôn đốc nợ đối với các đơn vị

nợ BHXH từ 06 tháng trở lên.

- Thực hiện phối hợp với cơ quan chuyên môn thanh tra, kiểm tra liên ngành

các doanh nghiệp, hợp tác xã, các đơn vị chưa tham gia BHXH hoặc tham gia chưa

đầy đủ BHXH cho người lao động.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan truyền thông thường xuyên công khai

các đơn vị, doanh nghiệp vị phạm pháp luật BHXH, nhất là hành vi trốn đóng, chậm

đóng BHXH cho người lao động trên các phương tiện thông tin đại chúng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao 02 cơ quan thường trực phòng Lao động, Thương binh và Xã hội và

Bảo hiểm xã hội huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6

tháng, một năm tổng hợp báo cáo tiến hành sơ, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm

quá trình tổ chức thực hiện để qua đó kịp thời đề ra những mục tiêu, kế hoạch, lộ

trình, giải pháp thực hiện có hiệu quả Nghị quyết cho những năm tiếp theo; tham

mưu khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, đồng thời nhắc nhở,

chấn chỉnh kịp thời những tổ chức, đơn vị, cá nhân chưa thực hiện tốt công tác

BHXH, BHYT.

2. Đề nghị các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo huyện, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạc này và Quy chế hoạt động số 337/QĐ-BCĐ

ngày 07/11/2022 của Ban chỉ đạo đã ban hành để tổ chức triển khai thực hiện. Trong

quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo bằng văn

bản về cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện (cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo) để báo

cáo Ban chỉ đạo tỉnh xem xét, giải quyết kịp thời./.

 Nơi nhận:
- Sở Lao động, TBXH tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP; CVTH;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phùng Viết Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T14:54:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Hà Thị Xuân<htxuan.bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T22:46:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Phùng Viết Vinh<pvvinh1.bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:34:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC QUANG<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:34:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC QUANG<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:34:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC QUANG<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!